新闻·广告 32023年5月12日

星期五

为进一步完善城镇职工医疗保
障制度，健全多层次医疗保障体系，
有效化解城镇职工人身意外伤害风
险，按照市政府办公室《朔州市人民
政府办公室关于鼓励动态调整城乡
居民（职工）意外伤害补充保险缴费
及 理 赔 标 准 的 通 知》（朔 政 办 函

〔2021〕108 号）文件精神，市医疗保
险服务中心统一承办市本级职工意
外伤害补充保险，作为投保主体，代
行投保人权利，监督承保机构理赔过
程，确保参保群众权益得到保障。具
体事宜公告如下：

1、个人缴费标准和方式
意外伤害补充保险保费 30 元/

人/年。按文件要求，从城镇职工参
保人员基本医疗保险个人账户基
金中划拨 。

2、保险责任
（1）意 外 伤 害 身 故 保 险 金

30000 元；
（2）意外伤残保险金，根据《人身

保险残疾程度与保险金给付比例表》
的规定，按伤残等级比例给付，最高
赔付30000元；

（3）意外伤害医疗保险金 3000
元。因意外伤害发生的符合规定的
医疗费用，经基本医疗保险报销后，
保险公司扣除 0 元免赔额按 90%给
付，未经基本医疗保险报销后，保险
公司扣除100元免赔额按90%给付，
最高赔付3000元。

3、保险期间
保险期为一年，即从2023年1月

1日至2023年12月31日止。
4、按照意外伤害补充保险坚持

自愿购买的原则，不愿意参保的职工
可以在公告之日起一个月内和中国
人寿保险股份有限公司朔州分公司
联 系 ，联 系 电 话 ：0349-6663939
13994904353

特此公告
朔州市医疗保险服务中心

2023年4月23日

朔州市医疗保险服务中心关于办理城镇
职工意外伤害补充保险有关事项的预公告

吕辛环不慎将朔州市荣丰房地
产开发有限公司开具的万豪杰座
E-6号楼1单元101号房的收款收据
2 张丢失，分别为：日期：2012 年 8 月
10 日，编号：107877，金额：玖万陆仟

捌佰壹拾陆元整（96816 元）；日期：
2014 年 5 月 10 日，编号：516354，金
额 ：捌 万 壹 仟 叁 佰 叁 拾 伍 元 整
（81335元），现声明作废。

朔州市朔城区五凌集阳新能源
有限责任公司（统一社会信用代码：
91140602MA7XP9TM5U）不 慎 将 财
务专用章丢失，现声明作废。

声 明

服务服务 生活生活

解决好“一老一小”问题，不仅牵
动着亿万家庭，也对促进我国人口长
期均衡发展具有重要意义。

日前召开的二十届中央财经委员
会第一次会议提出，“大力发展普惠托
育服务体系，显著减轻家庭生育养育
教育负担”“大力发展银发经济，加快
发展多层次、多支柱养老保险体系”。
当前，我国“一老一小”工作进度如
何？各地进行了哪些探索和实践？记
者近日进行了走访调研。

整体推进 政策体系逐
步完善

数据显示，2022年，我国60岁及以
上老年人口达2.8亿，占比19.8%，预计

“十四五”末将达到3亿，2035年后将达
4亿左右；我国三岁以下婴幼儿人数超
3200万，每年新增1000万左右。

“一老一小”事业发展得好不好，不
仅事关当前、更事关长远。2020年底，

《关于促进养老托育服务健康发展的意
见》发布，提出四个方面23项举措促进
养老托育服务健康发展，并要求地方各
级政府建立健全“一老一小”工作推进
机制。

目前，我国已有429个城市（区）完
成“一老一小”整体解决方案编制工
作，实现市地级全覆盖。国家发展改
革委有关负责人表示，将会同有关部
门推动中央预算内投资、老龄化能力
评价考核、示范城市创建等工作与方

案编制实施情况相挂钩，激励地方政
府积极主动作为。

“政府出台了托育机构水电气暖执
行居民价格的政策，但我们一些托育
机构租用的是商业楼宇，不好办理相关
手续。我们将这一情况反映给养老托
育工作指挥部后，在有关部门的统筹协
调下，优惠政策得以顺利落地。”山东起
跑线家庭服务集团有限公司总经理陈
梅说。

成立工作指挥部或领导小组，建立
工作专班，制定任务清单，召开联席会
议，纳入考核体系……各地加快健全工
作机制，完善养老托育支持政策，加大
财政资金投入，加强普惠供给，努力绘
就“老有颐养、幼有善育”的温暖画卷。

各方参与 新业态新模
式不断涌现

在山东省济宁市任城区妇幼保健
院福佑托育园，记者看到3岁多的禄禄
正在玩积木，见有人过来，他便和其他
小朋友一起主动打招呼。

“去年3月，他被诊断出‘孤独症谱
系障碍’，他妈妈同时检查出患有甲状
腺癌，家里没有老人可以帮忙，很是犯
愁。刚好不久后我们托育园开了融合
班，我立即联系了他妈妈。”福佑托育
园老师黄娜说，禄禄在这里不仅可以
得到看护，通过专业的“一对一”个体
化训练，提高认知、理解能力，还能通
过集体课改善社会交往障碍。目前禄

禄的沟通交往能力已有显著提升。
发挥妇幼保健机构特有的医疗、

保健和康复资源优势，创设“医、教、
康”一体化、一条龙托育综合服务模
式；推进托幼一体化建设，鼓励支持
幼儿园开办托班；推进大型园区、机
关和企事业单位为职工提供福利性或
普惠性托育服务；给予场地、税收优惠
等引导支持社会力量投入养老托育服
务……各地积极构建养老托育多元化
发展模式，不断拓宽服务供给。

在杭州市拱墅区，和睦街道通过
收回全部沿街店铺，腾挪出空间提供
养老服务。在社区便民服务一条街，
有公益轮值空间、便民缝补店、爱心理
发店、老人洗浴等生活服务场所，几乎
涵盖老年人居家养老所需的所有日常
服务项目，成为“没有围墙的养老院”。

街区式养老、个性化智慧化居家
养老等新模式不断涌现，养老服务重
心下移、资源下沉，人民群众的获得感
幸福感不断提升。

业态外延 联动效应潜
力巨大

根据《“十四五”公共服务规划》，
到 2025 年每千人口拥有 3 岁以下婴幼
儿托位数将达 4.5 个，养老机构护理型
床位占比将达55%，新建居住区配套建
设养老服务设施100%达标。

目标已定，如何推动养老托育事
业加快发展？“推动业态外延，加强养

老托育和其他业态的协同联动，有助
于延伸产业链，提升经济和社会价
值。”中国宏观经济研究院社会规划研
究室副主任关博说。

在上海市莘庄镇莘松社区食堂，
81岁的孤寡老人刘奶奶找到了自己晚
年生活的乐趣。通过参加社区食堂举
办的重阳节等主题活动，刘奶奶结交
到不少新朋友。

“社区长者食堂不仅肩负提供膳
食的功能，更是老年人建立社会关系、
进行社会互动、改善社区生活的重要
场所。”上海缘源餐饮管理有限公司总
经理鲁小锋说，希望以“助餐+”服务的
模式，动员社会公益组织、爱心人士共
同呵护老年人的晚年生活。

专家表示，养老托育与餐饮、医
疗、旅游、康养等其他业态的融合，有
助于延伸产业链，开发上下游产品服
务；同时，加强产教融合，加快培育高
素质人才队伍，将进一步助力养老托
育事业高质量发展。

“目前托育人才的培养还有很大缺
口，并存在课堂教学与课后实训脱节、
毕业与就业脱节、所学技能与岗位要求
不匹配等问题。”阳光大姐集团董事长
卓长立说，要在专业课程设置上精确定
位，同时学校应加强与机构的合作，为
学生提供良好的实训、实习平台。

“一老一小”,“一老”连着“夕阳”,“一小”连着“朝阳”,关乎民生、连接民心。
当前，我国“一老一小”工作进度如何？各地进行了哪些探索和实践？……

整体推进 政策体系逐步完善
新华社记者 潘洁

新华社北京电 （记 者 樊曦）
记者 5 月 9 日从中国铁建股份有限公
司了解到，由中铁十六局承建的国家
野生稻种质资源圃农业设施工程已全
部完成，标志着国家野生稻种质资源
圃主体建成。来自世界各地的野生稻
种将汇聚于此，在“天然温室”保存环
境下繁衍生息。

野生稻是水稻育种和生物技术研
究不可或缺的基因资源，我国现有的
野生稻保存设施都位于亚热带或温带
地区，无法满足热带野生稻保护的需
求。国家野生稻种质资源圃位于海南
三亚市，三亚具有优越的光热资源，满

足全球所有野生稻种的生长繁殖条
件。同时，借助海南自贸港相关政策，
这里将有望实现国内外野生稻种质资
源的便捷共享利用。

据中铁十六局项目负责人蔡胜武
介绍，国家野生稻种质资源圃占地
168.21 亩。项目分为农业田间工程和
农业设施工程两部分，具体施工内容
为资源圃工程、场地整平工程、道路工
程、灌溉工程、排水工程、防护工程和5
栋单体建筑。

据悉，该资源圃建成后，将成为海
南省崖州湾种子实验室和全球动植物
资源引进中转基地的重要科研平台。

国家野生稻种质资源圃主体建成

5 月 10 日晚，长征七号运载火箭搭
载天舟六号货运飞船在文昌航天发射
场发射升空，中国空间站应用与发展阶
段的首次“太空快递”成功“上新”。天
舟六号将会送去哪些“惊喜”？此次发
射任务有何看点？

天舟六号承担哪些任务？
天舟六号发射是中国空间站进入

应用与发展阶段后的首次发射，承担着
空间站物资保障、空间站在轨运营支持
和开展空间科学实（试）验等任务。

天舟货运飞船设计了满足不同货
物运输需求的全密封货运飞船、半密封
半开放货运飞船和全开放货运飞船3种
型谱。航天科技集团五院天舟六号货
运飞船副总指挥李志辉介绍，天舟六号
为改进型全密封货运飞船，是世界现役

货物运输能力最大、在轨支持能力最全
面的货运飞船。

天舟六号如何赋能升级？
与此前的天舟系列货运飞船不同，

天舟六号经过升级改造，实现多项突破。
提高了密封舱货物上行能力。改

进后的载货能力由原来的 6.9 吨提升到
7.4吨，这是我国货运飞船货物装载能力
首次突破7吨。

元器件自主可控比例大幅提高。
“与天舟五号相比，天舟六号的国产化
元器件在规格比例和数量上均有较大
提升。”李志辉说。

为空间站送去哪些“惊喜”？
此次任务，天舟六号装载航天员系

统、空间站系统、空间应用领域、货运飞

船系统的货物共计 258 件（套）。其中，
包括6名航天员在轨驻留消耗品、约700
千克补加推进剂和多项实（试）验载荷。

中国航天员中心高级工程师、航天
员系统副总指挥尹锐介绍，此次携带的
航天员生活物资主要包括服装、食品、饮
用水等，其中新鲜水果重达71千克，约是
天舟五号携带水果重量的两倍，可满足
神舟十五号和神舟十六号乘组需求。

天舟六号上行实（试）验载荷、实验
单元及样品、共用支持类设备、实验耗
材和备品备件等共98件产品，总重量约
714千克。

载人航天工程空间应用系统副总
师、中科院空间应用中心研究员吕从民
介绍，按飞行任务规划，航天员将陆续
开展空间生命科学与生物技术、微重力
流体物理与燃烧科学、空间材料科学、

空间应用新技术试验等 4 个领域共 29
项科学实验和应用试验。

长征七号运载火箭有何变化？
作为我国新一代中型运载火箭，长

征七号运载火箭主要承担天舟货运飞
船发射任务，是搭建“天地运输走廊”的

“货运专列”。这次任务，是长征七号运
载火箭与天舟货运飞船的第六次携手，
火箭总体技术状态趋于稳定。

为满足空间站的运营需求，火箭研
制队伍持续优化发射场测发流程。“本
次任务优化了地面测控软件，并进行单
机、系统和全箭验证，测发流程可靠性
得到进一步提升。经过优化，测发时间
从 27 天缩短到 25 天。”长征七号运载火
箭总体主任设计师邵业涛说。

将火箭测试、发射周期减少 2 天是
长征七号遥七运载火箭的一项重大流
程改进。“时间的压缩绝非是对流程、步
骤的简单取消，而是在吃透技术的基础
上对流程进一步优化。”长征七号运载
火箭总设计师程堂明说，“质量和效率
是保证成功的‘两条腿’，失去任何一
条，都不符合高质量发展的要求。”

天舟六号货运飞船飞天解读
新华社记者 李国利 孙鲁明 郭明芝

新华社北京电（记者 董瑞丰 顾
天成） 国家卫生健康委等 14 个部门日
前联合印发《2023 年纠正医药购销领域
和医疗服务中不正之风工作要点》，要
求健全完善行风治理体系，重点整治医
药领域突出腐败问题。

这是按照国务院组成部门和相关
职能调整情况，纠正医药购销领域和医
疗服务中不正之风部际联席工作机制

成员单位进行调整后，首次对纠风工作
进行部署。

通知要求，健全完善新时代纠风工作
体系，优化纠风机制成员单位，保证纠风
管理体系与部门职能调整的实际情况相
衔接。重视纪检监察部门在纠风工作中
的协调组织与指导作用。畅通举报投诉
渠道，落实规纪法衔接的部门主体责任，
切实推进全行业“受贿行贿一起查”。

同时，整治行业重点领域的不正之
风问题。明确对医药领域行政管理部
门在普惠制认证、行政许可、日常监督
和行政执法等行业管理过程中的不正
之风问题，行业组织或学（协）会在工作
或推进业务主管部门委托事项过程中
的不正之风问题，医药生产经营企业及
与之关联的经销商、医药代表“带金销
售”问题进行重点整治。

14部门联合发文

纠正医药购销领域和医疗服务中不正之风

国家统计局11日发布数据，4月份，全国居民消费价格指数（CPI）同比上涨
0.1%，涨幅比上月回落0.6个百分点。图为5月11日，消费者在贵州省黔西市一家
超市选购水果。 新华社发 范晖 摄

5月11日，长宁区消防救援支队的消防员向社区居民演示厨房火灾中灭火毯的使用技巧。当日，上海市长宁区应急消
防科普教育基地迎来众多社区居民。来自长宁区消防救援支队的消防员在这里围绕城市生活中的不同灾难场景，向居民
演示并讲解电梯被困、电动车安全充电、厨房火灾扑救等多种灾害场景的处理方法。 新华社记者 方喆 摄

新华社北京电 （记 者 陈旭）
记者从北京市人力资源和社会保障局
获悉，由北京人社部门批准成立的两
家外商投资举办的职业技能培训机构
——德勤商务技能培训（北京）有限公
司、北京市中德莱茵职业技能培训学
校近日先后落地北京，成为首批在京
开展职业培训的外资企业，这也是北
京“两区”建设教育服务领域扩大开放
的重要进展。

据介绍，德勤商务技能培训（北
京）有限公司是德勤公司在亚太地区

举办的首家职业培训学校，落户在怀
柔区。中德莱茵职业技能培训学校
落户在顺义区，将培养工业机器人、
数字化设计与制造、工业互联网等智
能制造领域高技能人才，打造具有示
范引领性的中德智能制造产教融合培
训体系。

北京“两区”是指国家服务业扩大
开放综合示范区、中国(北京)自由贸易
试验区。首批两家外商投资职业技能
培训机构的开办，正是得益于北京“两
区”的职业培训领域开放政策。

北京首批外商投资职业技能培训机构落地

新华社北京电（记者 樊曦） 记
者从中国铁建股份有限公司了解到，5
月 10 日，中铁十四局“京华号”盾构机
模型亮相 2023 年中国品牌日活动现
场。作为国产最大直径盾构机，“京华
号”正在北京东六环地下 40 米深处向
前掘进，负责北京城市副中心东六环
入地改造工程西线隧道施工。目前，
该隧道已顺利掘进6880米，即将贯通。

据中铁十四局大盾构公司党委书
记史庆涛介绍，“京华号”盾构机刀盘
直径达16.07米，是国产首台直径16米

级盾构机。北京东六环改造工程线路
全长约 16公里，其中盾构隧道段长 7.4
公里。隧道西线采用“京华号”施工，
是我国北方最大的盾构隧道，开挖断
面相当于常见地铁隧道断面的6倍。

在2023年中国品牌日活动现场，建
设者还展示了“中国大盾构智慧管控中
心”数字大屏。据了解，管控中心建在
南京，可对大盾构工程项目进行远程联
网监控，实现专家远程“问诊”、安全实
时预警和实时数据分析，智能化解决一
线施工难题，为工程建设保驾护航。

国产最大直径盾构机“京华号”顺利掘进

新华社北京电（记者 熊丰 齐琪）
第11届中国国际警用装备博览会于5月
11日至14日在北京首钢会展中心举行，
会上集中展示前沿警用装备，为公安工
作现代化提供更加先进的科技保障。

据介绍，此次警博会设公安机关装
备馆、国际企业馆、国内企业馆和创新
技术产品发布区，展览总面积约 5.34 万
平方米，签约参展国内国际企业 600 余
家。首次设立了警企供需对接区，警方
需求单位和参展企业达成装备采购、技
术服务、联合研发等意向的，可现场签
订合作协议，进一步提升警博会服务公
安实战的针对性和时效性。

第11届警博会：

前沿警用装备推动
公安工作现代化

（上接第1版）
为将促进专业镇发展的措施落到实

处，朔州市建立清单管理机制，进一步强
化专业镇规划引领。今年，朔州全市共
确定54项具体工作任务，截至目前制定
实施了《朔州市专业镇建设2023年工作
计划》，组织实施了《怀仁陶瓷专业镇建
设 2023 年工作计划》，并对 2023 年怀仁
陶瓷专业镇细化量化了 51 项任务。其
中，朔州市工信部门在朔州陶瓷职业技
术学院开设企业讲堂，以“专家讲座+问
题沙龙”的形式，定期、不定期地邀请专
家对怀仁陶瓷企业在经营中遇到的难题
进行指导，受到当地陶瓷企业的广泛欢
迎。在长远规划方面，截至目前，朔州市
已编制完成《朔州市“十四五”陶瓷特色
专业镇发展规划》和《怀仁市陶瓷专业镇
高质量发展三年行动计划》，并印发实
施，其他7个市级专业镇三年发展计划也
在抓紧制定中。